
 

РЕШЕНИЕ 

 Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 
 

Об одобрении проектов соглашений между Администрацией муниципального 

образования «Сарапульский район» и администрациями муниципальных 

образований «Октябрьское», «Кигбаевское», «Сигаевское», «Северное», 

«Шевыряловское», «Уральское», «Нечкинское»  о передаче отдельных 

полномочий по решению вопросов местного значения  

 
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании пункта 5 статьи 24 Устава муниципального 

образования «Сарапульский район» Совет депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» решил: 

1. Одобрить прилагаемые проекты соглашений между Администрацией 

муниципального образования «Сарапульский район» и администрациями 

муниципальных образований «Октябрьское», «Кигбаевское», «Сигаевское», 

«Северное», «Шевыряловское», «Уральское» и «Нечкинское»   о передаче  

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в части дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Красное Прикамье» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования  «Сарапульский 

район» по адресу: www.sarapulrayon@udmurt.ru 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                                                 

«Сарапульский район»                                             И.В.Асабин 

    

19 декабря 2013г.                                                                                                                        

с. Сигаево                                                                                                                                        

№ 179/10 



 

Одобрено решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» 

от 19 декабря  2013 года № 179/10 

 

 

Проект 

 
СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОКТЯБРЬСКОЕ» ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ 

ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

___________________    «__» ____________ 20__ года 

 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район», 

именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» Шарафутдинова Айдара Ильсуновича, 

действующего на основании Устава муниципального образования «Сарапульский 

район», с одной стороны и Администрация муниципального образования 

«Октябрьское», именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы 

Администрации муниципального образования Клюевой Ольги Александровны, 

действующей на основании Устава муниципального образования «Октябрьское», с 

другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили 

настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

Статья 1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между 

Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения 

Района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом 

Поселению полномочий органов местного самоуправления Района по решению 

вопросов местного значения в части дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах Района, а также по осуществлению иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – переданные 

полномочия) в отношении следующих объектов: 



- Автодорога (Камбарка-Ершовка) – с. Октябрьский, назначение: 

транспортное, протяженность 20000 п.м., инв.№13728;  

-  Автодорога (Камбарка-Ершовка)– с.Октябрьский – ст.Ужуиха, назначение: 

транспортное, протяженность 1500 п.м., инв.№13740 

 

1.3. Район в рамках настоящего «Соглашения» оказывает Поселению 

содействие в реализации полномочий, указанных в пункте 1.2. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Район имеет право: 

1) получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий; 

2) направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 

совещательных органов; 

3) осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, 

эффективностью и целевым использованием бюджетных средств, преданных для 

их реализации; 

4) устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных 

полномочий; 

5) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять 

письменные уведомления Району об устранении допущенных нарушений. 

2.2. Район обязан: 

1) перечислять в бюджет муниципального образования «Октябрьское» для 

исполнения переданных полномочий финансовые средства в виде межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования «Сарапульский район» по 

согласованию «Сторон»; 

2) передать Поселению документы и предоставлять имеющуюся 

информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий; 

2.3. Поселение имеет право: 

1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по 

вопросам реализации переданных полномочий; 

2) организовывать проведение официальных районных мероприятий 

(совещаний, семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных 

полномочий; 

3) получать от Района сведения и документы, необходимые для исполнения 

принятых полномочий; 

4) в случае неисполнения Районом,  предусмотренных настоящим 

Соглашением обязательств по финансированию осуществления переданных ему 

полномочий (не перечисление, неполное перечисление, несвоевременное 

перечисление финансовых средств), Поселение вправе приостанавливать на срок 

до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных 

полномочий и применить к Району меры ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 

2.4. Поселение обязано: 

1) осуществлять реализацию переданных полномочий в соответствии с 

действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели из бюджета 



муниципального образования «Сарапульский район» финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов); 

2) направлять поступившие из бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в 

полном объёме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их 

целевое использование; 

3) ежеквартально не позднее 10 числа, следующего за отчётным периодом, 

представлять Району отчёт об использовании финансовых средств для исполнения 

переданных полномочий. 

 

3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Финансовое обеспечение реализации переданных полномочий 

осуществляется за счёт межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» в бюджет муниципального 

образования «Октябрьское» в сумме 759,8 (Семьсот пятьдесят девять и восемь) 

тыс.руб. 

3.2. Размер межбюджетных трансфертов, необходимых для реализации 

переданных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» о бюджете муниципального 

образования «Сарапульский район» на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период) 

3.3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов, 

необходимых для реализации переданных полномочий, осуществляется Районом. 

3.4. Межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет муниципального 

образования «Октябрьское» из бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» и не использованные в текущем финансовом году, могут 

быть использованы в следующем финансовом году на реализацию переданных 

полномочий. При отказе от заключения Соглашения на следующий год 

неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов подлежит возврату в 

бюджет муниципального образования «Сарапульский район» в срок до 15 января 

2015 года. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

4.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего 

Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных 

полномочий Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

4.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему 

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми 

средствами. 

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением 

переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного 

Соглашения. 

4.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных 

документально, в течении семи календарных дней срок с момента подписания 

Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении 



Соглашения. 

4.5. Несвоевременный возврат межбюджетных трансфертов, 

предусмотренных пунктами 3.4 и (или) 4.4, влечёт за собой уплату Поселением 

пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки. 

 

5. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения 

 

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с «01» января 

2014 года до «31» декабря 2014 года.  

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим 

Соглашением. 

5.3. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе одной из 

Сторон от его заключения на следующий год соответствующая Сторона обязан 

уведомить об этом другую Сторону не позднее чем за два месяца. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента его 

Подписания Сторонами. 

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

6.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

6.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

7. Реквизиты и подписи Сторон 

 

Администрация  МО «Сарапульский район»   

427990 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Сигаево, 

ул.Лермонтова, д.30  

ИНН 1818000563 КПП 1838101001                                

Администрация МО «Октябрьское» 

427980, УР, Сарапульский район, 

с.Октябрьский, 

ул.Пастухова, д.1  

ИНН 1818006607, КПП 183801001 

 

Глава Администрации                                    Глава Администрации 

МО «Сарапульский район»                            МО «Октябрьское» 

__________А.И.Шарафутдинов                     ____________ О.А.Клюева 



М.П.                                                                        М.П. 

Одобрено решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» 

от 19 декабря  2013 года № 179/10 

 

 

Проект 

 
СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИГБАЕВСКОЕ» ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ 

ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

___________________    «__» ____________ 20__ года 

 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район», 

именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» Шарафутдинова Айдара Ильсуновича, 

действующего на основании Устава муниципального образования «Сарапульский 

район», с одной стороны и Администрация муниципального образования 

«Кигбаевское», именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы 

Администрации муниципального образования Вдовина Владимира Леонидовича, 

действующего на основании Устава муниципального образования «Кигбаевское», с 

другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили 

настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

Статья 1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между 

Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения 

Района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом 

Поселению полномочий органов местного самоуправления Района по решению 

вопросов местного значения в части дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах Района, а также по осуществлению иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – переданные 

полномочия) в отношении следующих объектов: 



- Автодорога (Сарапул-Киясово) – д. Сергеево, назначение: транспортное, 

протяженность 1200 п.м., инв.№13781 

1.3. Район в рамках настоящего «Соглашения» оказывает Поселению 

содействие в реализации полномочий, указанных в пункте 1.2. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Район имеет право: 

1) получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий; 

2) направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 

совещательных органов; 

3) осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, 

эффективностью и целевым использованием бюджетных средств, преданных для 

их реализации; 

4) устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных 

полномочий; 

5) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять 

письменные уведомления Району об устранении допущенных нарушений. 

2.2. Район обязан: 

1) перечислять в бюджет муниципального образования «Кигбаевское» для 

исполнения переданных полномочий финансовые средства в виде межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования «Сарапульский район» по 

согласованию «Сторон»; 

2) передать Поселению документы и предоставлять имеющуюся 

информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий; 

2.3. Поселение имеет право: 

1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по 

вопросам реализации переданных полномочий; 

2) организовывать проведение официальных районных мероприятий 

(совещаний, семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных 

полномочий; 

3) получать от Района сведения и документы, необходимые для исполнения 

принятых полномочий; 

4) в случае неисполнения Районом,  предусмотренных настоящим 

Соглашением обязательств по финансированию осуществления переданных ему 

полномочий (не перечисление, неполное перечисление, несвоевременное 

перечисление финансовых средств), Поселение вправе приостанавливать на срок 

до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных 

полномочий и применить к Району меры ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 

2.4. Поселение обязано: 

1) осуществлять реализацию переданных полномочий в соответствии с 

действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов); 

2) направлять поступившие из бюджета муниципального образования 



«Сарапульский район» финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в 

полном объёме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их 

целевое использование; 

3) ежеквартально не позднее 10 числа, следующего за отчётным периодом, 

представлять Району отчёт об использовании финансовых средств для исполнения 

переданных полномочий. 

 

3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Финансовое обеспечение реализации переданных полномочий 

осуществляется за счёт межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» в бюджет муниципального 

образования «Кигбаевское» в сумме 42,4 (Сорок две и четыре) тыс.руб. 

3.2. Размер межбюджетных трансфертов, необходимых для реализации 

переданных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» о бюджете муниципального 

образования «Сарапульский район» на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период) 

3.3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов, 

необходимых для реализации переданных полномочий, осуществляется Районом. 

3.4. Межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет муниципального 

образования «Кигбаевское» из бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» и не использованные в текущем финансовом году, могут 

быть использованы в следующем финансовом году на реализацию переданных 

полномочий. При отказе от заключения Соглашения на следующий год 

неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов подлежит возврату в 

бюджет муниципального образования «Сарапульский район» в срок до 15 января 

2015 года. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

4.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего 

Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных 

полномочий Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

4.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему 

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми 

средствами. 

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением 

переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного 

Соглашения. 

4.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных 

документально, в течении семи календарных дней срок с момента подписания 

Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении 

Соглашения. 

4.5. Несвоевременный возврат межбюджетных трансфертов, 

предусмотренных пунктами 3.4 и (или) 4.4, влечёт за собой уплату Поселением 

пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 



Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки. 

 

5. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения 

 

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с «01» января 

2014 года до «31» декабря 2014 года.  

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим 

Соглашением. 

5.3. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе одной из 

Сторон от его заключения на следующий год соответствующая Сторона обязан 

уведомить об этом другую Сторону не позднее чем за два месяца. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента его 

Подписания Сторонами. 

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

6.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

6.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

7. Реквизиты и подписи Сторон 

 

Администрация  МО «Сарапульский район»   

427990 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Сигаево, 

ул.Лермонтова, д.30  

ИНН 1818000563 КПП 1838101001                                

Администрация МО «Кигбаевское» 

427990 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Кигбаево, 

ул.Совхозная, д.1 а 

ИНН 1818006540 КПП 183801001  

 

Глава Администрации                                    Глава Администрации 

МО «Сарапульский район»                            МО «Кигбаевское» 

__________А.И.Шарафутдинов                     ____________ В.Л.Вдовин 

М.П.                                                                        М.П. 

 



 

Одобрено решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» 

от 19 декабря  2013 года № 179/10 

 

 

Проект 

 
СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИГАЕВСКОЕ» ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ 

ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

___________________    «__» ____________ 20__ года 

 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район», 

именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» Шарафутдинова Айдара Ильсуновича, 

действующего на основании Устава муниципального образования «Сарапульский 

район», с одной стороны и Администрация муниципального образования 

«Сигаевское», именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы 

Администрации муниципального образования Никонова Олега Витальевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования «Сигаевское», с 

другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили 

настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

Статья 1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между 

Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения 

Района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом 

Поселению полномочий органов местного самоуправления Района по решению 

вопросов местного значения в части дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах Района, а также по осуществлению иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – переданные 

полномочия) в отношении следующих объектов: 



- Автодорога (Сарапул-Каракулино) – д.Юшково км3+000-км4+900, 

назначение: транспортное, протяженность 1900 п.м. 

1.3. Район в рамках настоящего «Соглашения» оказывает Поселению 

содействие в реализации полномочий, указанных в пункте 1.2. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Район имеет право: 

1) получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий; 

2) направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 

совещательных органов; 

3) осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, 

эффективностью и целевым использованием бюджетных средств, преданных для 

их реализации; 

4) устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных 

полномочий; 

5) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять 

письменные уведомления Району об устранении допущенных нарушений. 

2.2. Район обязан: 

1) перечислять в бюджет муниципального образования «Сигаевское» для 

исполнения переданных полномочий финансовые средства в виде межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования «Сарапульский район» по 

согласованию «Сторон»; 

2) передать Поселению документы и предоставлять имеющуюся 

информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий; 

2.3. Поселение имеет право: 

1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по 

вопросам реализации переданных полномочий; 

2) организовывать проведение официальных районных мероприятий 

(совещаний, семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных 

полномочий; 

3) получать от Района сведения и документы, необходимые для исполнения 

принятых полномочий; 

4) в случае неисполнения Районом,  предусмотренных настоящим 

Соглашением обязательств по финансированию осуществления переданных ему 

полномочий (не перечисление, неполное перечисление, несвоевременное 

перечисление финансовых средств), Поселение вправе приостанавливать на срок 

до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных 

полномочий и применить к Району меры ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 

2.4. Поселение обязано: 

1) осуществлять реализацию переданных полномочий в соответствии с 

действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов); 

2) направлять поступившие из бюджета муниципального образования 



«Сарапульский район» финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в 

полном объёме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их 

целевое использование; 

3) ежеквартально не позднее 10 числа, следующего за отчётным периодом, 

представлять Району отчёт об использовании финансовых средств для исполнения 

переданных полномочий. 

 

3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Финансовое обеспечение реализации переданных полномочий 

осуществляется за счёт межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» в бюджет муниципального 

образования «Сигаевское» в сумме 67,2 (Шестьдесят семь и две) тыс.руб. 

3.2. Размер межбюджетных трансфертов, необходимых для реализации 

переданных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» о бюджете муниципального 

образования «Сарапульский район» на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период) 

3.3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов, 

необходимых для реализации переданных полномочий, осуществляется Районом. 

3.4. Межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет муниципального 

образования «Сигаевское» из бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» и не использованные в текущем финансовом году, могут 

быть использованы в следующем финансовом году на реализацию переданных 

полномочий. При отказе от заключения Соглашения на следующий год 

неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов подлежит возврату в 

бюджет муниципального образования «Сарапульский район» в срок до 15 января 

2015 года. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

4.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего 

Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных 

полномочий Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

4.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему 

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми 

средствами. 

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением 

переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного 

Соглашения. 

4.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных 

документально, в течении семи календарных дней срок с момента подписания 

Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении 

Соглашения. 

4.5. Несвоевременный возврат межбюджетных трансфертов, 

предусмотренных пунктами 3.4 и (или) 4.4, влечёт за собой уплату Поселением 

пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 



Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки. 

 

5. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения 

 

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с «01» января 

2014 года до «31» декабря 2014 года.  

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим 

Соглашением. 

5.3. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе одной из 

Сторон от его заключения на следующий год соответствующая Сторона обязан 

уведомить об этом другую Сторону не позднее чем за два месяца. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента его 

Подписания Сторонами. 

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

6.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

6.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

7. Реквизиты и подписи Сторон 

 

Администрация  МО «Сарапульский район»   

427990 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Сигаево, 

ул.Лермонтова, д.30  

ИНН 1818000563 КПП 1838101001                                

Администрация МО «Сигаевское» 

427990 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Сигаево, 

ул.Лермонтова, д.19 

ИНН 1818006519 КПП 183801001  

 

Глава Администрации                                    Глава Администрации 

МО «Сарапульский район»                            МО «Сигаевское» 

__________А.И.Шарафутдинов                     ____________ О.В.Никонов 

М.П.                                                                        М.П. 

 



 

Одобрено решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» 

от 19 декабря  2013 года № 179/10 

 

 

 

Проект 

 
СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРНОЕ» ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ 

ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

___________________    «__» ____________ 20__ года 

 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район», 

именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» Шарафутдинова Айдара Ильсуновича, 

действующего на основании Устава муниципального образования «Сарапульский 

район», с одной стороны и Администрация муниципального образования 

«Северное», именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы Администрации 

муниципального образования Бекерева Дениса Васильевича, действующего на 

основании Устава муниципального образования «Северное», с другой стороны, 

совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем. 

 

Статья 1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между 

Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения 

Района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом 

Поселению полномочий органов местного самоуправления Района по решению 

вопросов местного значения в части дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах Района, а также по осуществлению иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – переданные 

полномочия) в отношении следующих объектов: 



- Автодорога (Ижевск -Сарапул) – д.Пастухово км0+000-км1+050, 

назначение: транспортное, протяженность 1050 п.м. 

1.3. Район в рамках настоящего «Соглашения» оказывает Поселению 

содействие в реализации полномочий, указанных в пункте 1.2. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Район имеет право: 

1) получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий; 

2) направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 

совещательных органов; 

3) осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, 

эффективностью и целевым использованием бюджетных средств, преданных для 

их реализации; 

4) устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных 

полномочий; 

5) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять 

письменные уведомления Району об устранении допущенных нарушений. 

2.2. Район обязан: 

1) перечислять в бюджет муниципального образования «Северное» для 

исполнения переданных полномочий финансовые средства в виде межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования «Сарапульский район» по 

согласованию «Сторон»; 

2) передать Поселению документы и предоставлять имеющуюся 

информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий; 

2.3. Поселение имеет право: 

1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по 

вопросам реализации переданных полномочий; 

2) организовывать проведение официальных районных мероприятий 

(совещаний, семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных 

полномочий; 

3) получать от Района сведения и документы, необходимые для исполнения 

принятых полномочий; 

4) в случае неисполнения Районом,  предусмотренных настоящим 

Соглашением обязательств по финансированию осуществления переданных ему 

полномочий (не перечисление, неполное перечисление, несвоевременное 

перечисление финансовых средств), Поселение вправе приостанавливать на срок 

до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных 

полномочий и применить к Району меры ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 

2.4. Поселение обязано: 

1) осуществлять реализацию переданных полномочий в соответствии с 

действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов); 

2) направлять поступившие из бюджета муниципального образования 



«Сарапульский район» финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в 

полном объёме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их 

целевое использование; 

3) ежеквартально не позднее 10 числа, следующего за отчётным периодом, 

представлять Району отчёт об использовании финансовых средств для исполнения 

переданных полномочий. 

 

3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Финансовое обеспечение реализации переданных полномочий 

осуществляется за счёт межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» в бюджет муниципального 

образования «Северное» в сумме 37,1 (Тридцать семь и одна) тыс.руб. 

3.2. Размер межбюджетных трансфертов, необходимых для реализации 

переданных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» о бюджете муниципального 

образования «Сарапульский район» на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период) 

3.3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов, 

необходимых для реализации переданных полномочий, осуществляется Районом. 

3.4. Межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет муниципального 

образования «Северное» из бюджета муниципального образования «Сарапульский 

район» и не использованные в текущем финансовом году, могут быть 

использованы в следующем финансовом году на реализацию переданных 

полномочий. При отказе от заключения Соглашения на следующий год 

неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов подлежит возврату в 

бюджет муниципального образования «Сарапульский район» в срок до 15 января 

2015 года. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

4.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего 

Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных 

полномочий Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

4.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему 

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми 

средствами. 

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением 

переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного 

Соглашения. 

4.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных 

документально, в течении семи календарных дней срок с момента подписания 

Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении 

Соглашения. 

4.5. Несвоевременный возврат межбюджетных трансфертов, 

предусмотренных пунктами 3.4 и (или) 4.4, влечёт за собой уплату Поселением 

пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 



Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки. 

 

5. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения 

 

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с «01» января 

2014 года до «31» декабря 2014 года.  

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим 

Соглашением. 

5.3. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе одной из 

Сторон от его заключения на следующий год соответствующая Сторона обязан 

уведомить об этом другую Сторону не позднее чем за два месяца. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента его 

Подписания Сторонами. 

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

6.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

6.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

7. Реквизиты и подписи Сторон 

 

Администрация  МО «Сарапульский район»   

427990 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Сигаево, 

ул.Лермонтова, д.30  

ИНН 1818000563 КПП 1838101001                                

Администрация МО «Северное» 

427972 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Северный, 

ул.Нагорная, д.8 «а» 

ИНН 1818006519 КПП 183801001  

 

Глава Администрации                                    Глава Администрации 

МО «Сарапульский район»                            МО «Северное» 

__________А.И.Шарафутдинов                     ____________ Д.В.Бекерев 

М.П.                                                                        М.П. 

 



 

Одобрено решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» 

от 19 декабря  2013 года № 179/10 

 

 

Проект 

 
СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

«ШЕВЫРЯЛОВСКОЕ» ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО 

РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

___________________    «__» ____________ 20__ года 

 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район», 

именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» Шарафутдинова Айдара Ильсуновича, 

действующего на основании Устава муниципального образования «Сарапульский 

район», с одной стороны и Администрация муниципального образования 

«Шевыряловское», именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы 

Администрации муниципального образования Луковниковой Веры Васильевны, 

действующей на основании Устава муниципального образования 

«Шевыряловское», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем 

«Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

Статья 1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между 

Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения 

Района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом 

Поселению полномочий органов местного самоуправления Района по решению 

вопросов местного значения в части дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах Района, а также по осуществлению иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – переданные 

полномочия) в отношении следующих объектов: 



- Автодорога (Сарапул-Верхний Бугрыш) – Антипино, назначение: 

транспортное, протяженность 2700 п.м., инв.№4328 

1.3. Район в рамках настоящего «Соглашения» оказывает Поселению 

содействие в реализации полномочий, указанных в пункте 1.2. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Район имеет право: 

1) получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий; 

2) направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 

совещательных органов; 

3) осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, 

эффективностью и целевым использованием бюджетных средств, преданных для 

их реализации; 

4) устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных 

полномочий; 

5) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять 

письменные уведомления Району об устранении допущенных нарушений. 

2.2. Район обязан: 

1) перечислять в бюджет муниципального образования «Шевыряловское» 

для исполнения переданных полномочий финансовые средства в виде 

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» по согласованию «Сторон»; 

2) передать Поселению документы и предоставлять имеющуюся 

информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий; 

2.3. Поселение имеет право: 

1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по 

вопросам реализации переданных полномочий; 

2) организовывать проведение официальных районных мероприятий 

(совещаний, семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных 

полномочий; 

3) получать от Района сведения и документы, необходимые для исполнения 

принятых полномочий; 

4) в случае неисполнения Районом,  предусмотренных настоящим 

Соглашением обязательств по финансированию осуществления переданных ему 

полномочий (не перечисление, неполное перечисление, несвоевременное 

перечисление финансовых средств), Поселение вправе приостанавливать на срок 

до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных 

полномочий и применить к Району меры ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 

2.4. Поселение обязано: 

1) осуществлять реализацию переданных полномочий в соответствии с 

действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов); 

2) направлять поступившие из бюджета муниципального образования 



«Сарапульский район» финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в 

полном объёме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их 

целевое использование; 

3) ежеквартально не позднее 10 числа, следующего за отчётным периодом, 

представлять Району отчёт об использовании финансовых средств для исполнения 

переданных полномочий. 

 

3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Финансовое обеспечение реализации переданных полномочий 

осуществляется за счёт межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» в бюджет муниципального 

образования «Шевыряловское» в сумме 95,4 (Девяносто пять и четыре) тыс.руб. 

3.2. Размер межбюджетных трансфертов, необходимых для реализации 

переданных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» о бюджете муниципального 

образования «Сарапульский район» на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период) 

3.3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов, 

необходимых для реализации переданных полномочий, осуществляется Районом. 

3.4. Межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет муниципального 

образования «Шевыряловское» из бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» и не использованные в текущем финансовом году, могут 

быть использованы в следующем финансовом году на реализацию переданных 

полномочий. При отказе от заключения Соглашения на следующий год 

неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов подлежит возврату в 

бюджет муниципального образования «Сарапульский район» в срок до 15 января 

2015 года. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

4.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего 

Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных 

полномочий Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

4.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему 

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми 

средствами. 

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением 

переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного 

Соглашения. 

4.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных 

документально, в течении семи календарных дней срок с момента подписания 

Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении 

Соглашения. 

4.5. Несвоевременный возврат межбюджетных трансфертов, 

предусмотренных пунктами 3.4 и (или) 4.4, влечёт за собой уплату Поселением 

пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 



Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки. 

 

5. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения 

 

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с «01» января 

2014 года до «31» декабря 2014 года.  

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим 

Соглашением. 

5.3. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе одной из 

Сторон от его заключения на следующий год соответствующая Сторона обязан 

уведомить об этом другую Сторону не позднее чем за два месяца. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента его 

Подписания Сторонами. 

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

6.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

6.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

7. Реквизиты и подписи Сторон 

 

Администрация  МО «Сарапульский район»   

427990 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Сигаево, 

ул.Лермонтова, д.30  

ИНН 1818000563 КПП 1838101001                                

Администрация МО «Шевыряловское» 

427981 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Шевырялово, 

ул.Первомайская, д.50 

ИНН 1818006519 КПП 183801001  

 

Глава Администрации                                    Глава Администрации 

МО «Сарапульский район»                            МО «Шевыряловское» 

__________А.И.Шарафутдинов                     ____________ В.В.Луковникова 

М.П.                                                                        М.П. 

 



 

Одобрено решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» 

от 19 декабря  2013 года № 179/10 

 

 

Проект 
СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

«УРАЛЬСКОЕ» ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ 

ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

___________________    «__» ____________ 20__ года 

 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район», 

именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» Шарафутдинова Айдара Ильсуновича, 

действующего на основании Устава муниципального образования «Сарапульский 

район», с одной стороны и Администрация муниципального образования 

«Уральское», именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы Администрации 

муниципального образования Мымрина Сергея Николаевича, действующей на 

основании Устава муниципального образования «Уральское», с другой стороны, 

совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем. 

 

Статья 1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между 

Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения 

Района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом 

Поселению полномочий органов местного самоуправления Района по решению 

вопросов местного значения в части дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах Района, а также по осуществлению иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – переданные 

полномочия) в отношении следующих объектов: 

- Автодорога Дома 1121км от км0+000 до км1+200, назначение: 

транспортное, протяженность 1200 п.м.; 



- Автодорога Дома 1125км от км0+000 до км0+350, назначение: 

транспортное, протяженность 350 п.м.; 

- Автодорога (Ижевск-Сарапул)–Козлово, назначение: транспортное, 

протяженность 3000 п.м.; 

- Автодорога (Ижевск-Сарапул)–Уральский - Елькино, назначение: 

транспортное, протяженность 1500 п.м. 

1.3. Район в рамках настоящего «Соглашения» оказывает Поселению 

содействие в реализации полномочий, указанных в пункте 1.2. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Район имеет право: 

1) получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий; 

2) направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 

совещательных органов; 

3) осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, 

эффективностью и целевым использованием бюджетных средств, преданных для 

их реализации; 

4) устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных 

полномочий; 

5) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять 

письменные уведомления Району об устранении допущенных нарушений. 

2.2. Район обязан: 

1) перечислять в бюджет муниципального образования «Уральское» для 

исполнения переданных полномочий финансовые средства в виде межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования «Сарапульский район» по 

согласованию «Сторон»; 

2) передать Поселению документы и предоставлять имеющуюся 

информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий; 

2.3. Поселение имеет право: 

1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по 

вопросам реализации переданных полномочий; 

2) организовывать проведение официальных районных мероприятий 

(совещаний, семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных 

полномочий; 

3) получать от Района сведения и документы, необходимые для исполнения 

принятых полномочий; 

4) в случае неисполнения Районом,  предусмотренных настоящим 

Соглашением обязательств по финансированию осуществления переданных ему 

полномочий (не перечисление, неполное перечисление, несвоевременное 

перечисление финансовых средств), Поселение вправе приостанавливать на срок 

до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных 

полномочий и применить к Району меры ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 



2.4. Поселение обязано: 

1) осуществлять реализацию переданных полномочий в соответствии с 

действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов); 

2) направлять поступившие из бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в 

полном объёме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их 

целевое использование; 

3) ежеквартально не позднее 10 числа, следующего за отчётным периодом, 

представлять Району отчёт об использовании финансовых средств для исполнения 

переданных полномочий. 

 

3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Финансовое обеспечение реализации переданных полномочий 

осуществляется за счёт межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» в бюджет муниципального 

образования «Уральское» в сумме 213,8 (Двести тринадцать и восемь) тыс.руб. 

3.2. Размер межбюджетных трансфертов, необходимых для реализации 

переданных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» о бюджете муниципального 

образования «Сарапульский район» на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период) 

3.3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов, 

необходимых для реализации переданных полномочий, осуществляется Районом. 

3.4. Межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет муниципального 

образования «Уральское» из бюджета муниципального образования «Сарапульский 

район» и не использованные в текущем финансовом году, могут быть 

использованы в следующем финансовом году на реализацию переданных 

полномочий. При отказе от заключения Соглашения на следующий год 

неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов подлежит возврату в 

бюджет муниципального образования «Сарапульский район» в срок до 15 января 

2015 года. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

4.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего 

Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных 

полномочий Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

4.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему 

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми 

средствами. 

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением 

переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного 

Соглашения. 

4.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных 



документально, в течении семи календарных дней срок с момента подписания 

Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении 

Соглашения. 

4.5. Несвоевременный возврат межбюджетных трансфертов, 

предусмотренных пунктами 3.4 и (или) 4.4, влечёт за собой уплату Поселением 

пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки. 

 

5. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения 

 

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с «01» января 

2014 года до «31» декабря 2014 года.  

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим 

Соглашением. 

5.3. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе одной из 

Сторон от его заключения на следующий год соответствующая Сторона обязан 

уведомить об этом другую Сторону не позднее чем за два месяца. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента его 

Подписания Сторонами. 

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

6.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

6.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством. 

7. Реквизиты и подписи Сторон 

 

Администрация  МО «Сарапульский район»   

427990 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Сигаево, 

ул.Лермонтова, д.30  

ИНН 1818000563 КПП 1838101001                                

Администрация МО «Уральское» 

427982 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Уральский, 

ул.Железнодорожная, д.1 «а» 

ИНН 1818006519 КПП 183801001  

Глава Администрации                                    Глава Администрации 

МО «Сарапульский район»                            МО «Уральское» 

__________А.И.Шарафутдинов                     ____________ С.Н.Мымрин 



М.П.                                                                        М.П. 

 

Одобрено решением Совета 

депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» 

от 19 декабря  2013 года № 179/10 

 

 

Проект 

 
СОГЛАШЕНИЕ 

О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

«НЕЧКИНСКОЕ» ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ 

ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

___________________    «__» ____________ 20__ года 

 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район», 

именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» Шарафутдинова Айдара Ильсуновича, 

действующего на основании Устава муниципального образования «Сарапульский 

район», с одной стороны и Администрация муниципального образования 

«Нечкинское», именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы 

Администрации муниципального образования Власова Виталия Владимировича, 

действующей на основании Устава муниципального образования «Нечкинское», с 

другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили 

настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

Статья 1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между 

Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения 

Района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом 

Поселению полномочий органов местного самоуправления Района по решению 

вопросов местного значения в части дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах Района, а также по осуществлению иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – переданные 

полномочия) в отношении следующих объектов: 



- Автодорога (Сарапул-Воткинск) – д.Горбуново, назначение: транспортное, 

протяженность 1800 п.м., инв.№13733 

1.3. Район в рамках настоящего «Соглашения» оказывает Поселению 

содействие в реализации полномочий, указанных в пункте 1.2. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Район имеет право: 

1) получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий; 

2) направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для 

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных 

совещательных органов; 

3) осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, 

эффективностью и целевым использованием бюджетных средств, преданных для 

их реализации; 

4) устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных 

полномочий; 

5) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять 

письменные уведомления Району об устранении допущенных нарушений. 

2.2. Район обязан: 

1) перечислять в бюджет муниципального образования «Нечкинское» для 

исполнения переданных полномочий финансовые средства в виде межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования «Сарапульский район» по 

согласованию «Сторон»; 

2) передать Поселению документы и предоставлять имеющуюся 

информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий; 

2.3. Поселение имеет право: 

1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами 

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по 

вопросам реализации переданных полномочий; 

2) организовывать проведение официальных районных мероприятий 

(совещаний, семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных 

полномочий; 

3) получать от Района сведения и документы, необходимые для исполнения 

принятых полномочий; 

4) в случае неисполнения Районом,  предусмотренных настоящим 

Соглашением обязательств по финансированию осуществления переданных ему 

полномочий (не перечисление, неполное перечисление, несвоевременное 

перечисление финансовых средств), Поселение вправе приостанавливать на срок 

до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных 

полномочий и применить к Району меры ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 

2.4. Поселение обязано: 

1) осуществлять реализацию переданных полномочий в соответствии с 

действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов); 

2) направлять поступившие из бюджета муниципального образования 



«Сарапульский район» финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в 

полном объёме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их 

целевое использование; 

3) ежеквартально не позднее 10 числа, следующего за отчётным периодом, 

представлять Району отчёт об использовании финансовых средств для исполнения 

переданных полномочий. 

 

3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Финансовое обеспечение реализации переданных полномочий 

осуществляется за счёт межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» в бюджет муниципального 

образования «Нечкинское» в сумме 63,6 (Шестьдесят три и шесть) тыс.руб. 

3.2. Размер межбюджетных трансфертов, необходимых для реализации 

переданных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» о бюджете муниципального 

образования «Сарапульский район» на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период) 

3.3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов, 

необходимых для реализации переданных полномочий, осуществляется Районом. 

3.4. Межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет муниципального 

образования «Нечкинское» из бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» и не использованные в текущем финансовом году, могут 

быть использованы в следующем финансовом году на реализацию переданных 

полномочий. При отказе от заключения Соглашения на следующий год 

неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов подлежит возврату в 

бюджет муниципального образования «Сарапульский район» в срок до 15 января 

2015 года. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

4.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего 

Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных 

полномочий Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

4.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему 

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми 

средствами. 

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением 

переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного 

Соглашения. 

4.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных 

документально, в течении семи календарных дней срок с момента подписания 

Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении 

Соглашения. 

4.5. Несвоевременный возврат межбюджетных трансфертов, 

предусмотренных пунктами 3.4 и (или) 4.4, влечёт за собой уплату Поселением 

пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования 



Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки. 

 

5. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения 

 

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с «01» января 

2014 года до «31» декабря 2014 года.  

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по 

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим 

Соглашением. 

5.3. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе одной из 

Сторон от его заключения на следующий год соответствующая Сторона обязан 

уведомить об этом другую Сторону не позднее чем за два месяца. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента его 

Подписания Сторонами. 

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

6.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, 

Стороны руководствуются действующим законодательством. 

6.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются 

путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

7. Реквизиты и подписи Сторон 

 

Администрация  МО «Сарапульский район»   

427990 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Сигаево, 

ул.Лермонтова, д.30  

ИНН 1818000563 КПП 1838101001                                

Администрация МО «Нечкинское» 

427904 Удмуртская Республика. 

Сарапульский район , с.Нечкино, 

ул.Рабочая, д.2 

ИНН 1818006580 КПП 183801001  

 

Глава Администрации                                    Глава Администрации 

МО «Сарапульский район»                            МО «Нечкинское» 

__________А.И.Шарафутдинов                     ____________ В.В.Власов 

М.П.                                                                        М.П. 

 


